
 COMUNE DI FUCECCHIO
 Città Metropolitana di Firenze

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 27 DEL 07/03/2024

Settore 1 - SERVIZI DEMOGRAFICI, AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO, GESTIONE 
DOCUMENTALE E SUPPORTO AGLI ORGANI ISTITUZIONALI

U.O. Supporto alla Funzione di Polizia Locale

OGGETTO:  ORARI  E  REGOLAMENTAZIONE  DELLE  AREE  DESTINATE  AL 
PARCHEGGIO  SULLE  QUALI  LA  SOSTA  DEI  VEICOLI  È 
SUBORDINATA  AL  PAGAMENTO  MEDIANTE  UTILIZZO  DI 
PARCOMETRI – MODIFICA DELL'ORDINANZA DIRIGENZIALE N.15 
DEL 01/02/2024

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.103  del  16/04/2010  relativa  a 
“Individuazione aree di sosta a pagamento”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.163 del 18/06/2010 relativa a “Istituzione Area 
Pedonale in Piazza Montanelli”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.180 del 16/07/2010 relativa a “Individuazione 
aree di sosta a pagamento - Integrazione alla Deliberazione n°103 del 16 Aprile 2010”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.294 del 29/11/2019 con cui vengono confermate 
le preesistenti aree di sosta a pagamento e viene istituita un'ulteriore area di sosta a pagamento in 
Piazza XX Settembre;

VISTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 09/07/2020, modificando quanto in 
precedenza  previsto  dalla  predetta  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  294/2019,  è  stato 
disposto di sospendere le suddette tariffe, rinviandone l’applicazione all’avvio della nuova gestione 
delle  aree  di  sosta  a  pagamento  ed  alla  conseguente  realizzazione  della  nuova  segnaletica 
orizzontale e verticale, confermando fino a nuova decisione il regime tariffario orario già vigente 
nell'anno 2019 per la sosta degli autoveicoli nei parcheggi a pagamento;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.237  del  29/11/2021  avente  ad  oggetto
“Individuazione aree e modifica tariffe per la sosta a pagamento dei veicoli. Conferma tariffa 2021 
e  nuova  tariffa  2022”,  con  la  quale  è  stato  stabilito  che  le  tariffe  previste  con  la  predetta 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  294/2019,  risultino  sospese fino  all’avvio  della  nuova 
gestione delle aree di sosta a pagamento affidata in concessione ad un operatore economico previsto 
per il marzo 2022;

VISTA la Deliberazione della  Giunta Comunale n.144 del 26/05/2022 che,  modificando quanto 
previsto dalla  precedente  Deliberazione  della  Giunta Comunale n.  237/2021,  ha stabilito  che le 
tariffe  previste  con la  deliberazione  n.294 del  29.11.2019 risultino  sospese  fino  all’avvio  della 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto. 



nuova gestione delle aree di sosta a pagamento affidata in concessione ad un operatore economico 
previsto entro settembre 2022;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.369  del  29/12/2022  avente  ad  oggetto 
"individuazione aree e modifica tariffe per la sosta a pagamento dei veicoli. conferma tariffa 2022 e 
nuova tariffa per l’anno 2023";

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.195 del 07/07/2022 con cui è stato approvato il
progetto  relativo  all’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione  delle  aree  di
sosta a pagamento del Comune di Fucecchio, nel rispetto di quanto previsto all’art. 23, comma 15 
del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO  che  con  Determinazione  n.959  del  29/12/2022  del  Responsabile  P.O.  del  Settore  5°
“Contratti e Partecipate, Informatici, Comunicazione e Programmazione”, sulla base del progetto 
approvato dall’Amministrazione Comunale con la predetta Deliberazione della Giunta Comunale n. 
195/2022, è stata indetta procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 con 
modalità telematica per l’affidamento in concessione del servizio di gestione delle aree di sosta a 
pagamento del Comune di Fucecchio;

VISTO  che  con  Determinazione  n.463  del  21/06/2023  del  Responsabile  P.O.  del  Settore  5°
“Contratti e Partecipate, Informatici, Comunicazione e Programmazione”, esecutiva e conservata in 
atti, sono stati approvati i verbali delle operazioni di gara trasmessi dalla Commissione giudicatrice 
ed  è  stata  disposta  l'aggiudicazione  del  servizio  in  oggetto  a  favore  della  società  S.I.S 
SEGNALETICA INDUSTRIALE STRADALE S.r.l. (P.IVA.:00162020549);

VISTO il contratto in data 29/09/2023 (rep. n. 14854) tra il Comune di Fucecchio e la società S.I.S 
SEGNALETICA INDUSTRIALE STRADALE S.r.l. per l'affidamento in concessione del servizio 
di gestione delle aree di sosta a pagamento del Comune di Fucecchio;

VISTA la Deliberazione n.330 del 09/11/2023 avente ad oggetto "Individuazione aree e modifica 
tariffe per la sosta a pagamento dei veicoli. tariffe per l'anno 2024";

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.306 del 19/10/2023 avente ad oggetto "Atto di 
indirizzo per la regolamentazione delle aree di sosta a pagamento";

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.359 del 28/11/2023 avente ad oggetto "Indirizzi 
per la regolamentazione delle aree di sosta a pagamento";

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.51 del 15/02/2024 avente ad oggetto "Tariffe per 
la sosta a pagamento dei veicoli. Integrazione e ricognizione della regolamentazione vigente;

VISTE le precedenti Ordinanze dirigenziali emesse in riferimento alla regolamentazione delle aree 
di sosta a pagamento e, in particolare, l'Ordinanza n.15 del 01/02/2024;

CONSIDERATO che, a seguito della Deliberazione della Giunta Comunale n.51 del 15/02/2024, 
occorre modificare la regolamentazione della sosta prevista mediante la predetta Ordinanza n.15 del 
01/02/2024 in quanto  la  Giunta  Comunale  ha previsto  la  necessità  di  omogeneizzare  il  regime 
tariffario di Via Trento e Via Trieste, stabilendo, per le stesse vie, il  pagamento della sosta nei 
giorni feriali, nelle fasce orarie dalle 9.30 alle 13.00 e dalle 15.00 alle 20.00, nonché il periodo di 
sosta gratuita, fino a 20 minuti;

RITENUTO, pertanto, di modificare l'Ordinanza dirigenziale n.15 del 01/02/2024 in riferimento 
alla disciplina di Via Trento e di confermare quanto già previsto nel medesimo provvedimento, 
procedendo con il presente atto alla ricognizione integrale della disciplina della sosta a pagamento 
nel territorio comunale;

VISTO che le aree di sosta a pagamento, individuate dalla Giunta Comunale, sono le seguenti:

• Piazza Lavagnini;

• Via Landini Marchiani (entrambi i lati);

• Via Roma (entrambi i lati);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto. 



• Via Sauro;

• Via Trieste;

• Via Battisti (su una parte del lato destro rispetto alla direzione di marcia consentita);

• una parte di Piazza XX Settembre (davanti la Galleria delle Contrade, sotto la pensilina e per 
una parte dell'anello centrale);

• una parte di Viale Buozzi (nel tratto compreso tra Via Landini e Via delle Scalette sul lato  
destro nella direzione di marcia Centro - Ferruzza);

• Via Trento (nella parte tra Via Trieste e Via Pacchi);

• Piazza Montanelli nella parte destinata a circolazione stradale (c.d.Via Montanelli);

il tutto così come individuato da planimetria allegata e, comunque, da idonea segnaletica stradale;

RITENUTO di procedere con la regolamentazione della sosta a pagamento nelle suddette aree;

RITENUTO  che  la  necessità  di  assicurare  un  ricambio  continuo  di  veicoli  in  zone  dove  è 
consistente la presenza di attività commerciali  e uffici frequentati  da una numerosa utenza deve 
essere assicurata attraverso il parcheggio a pagamento negli orari - già in gran parte vigenti - dalle 
ore 9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 15.00 alle ore 20.00 e limitatamente ai giorni feriali;

RITENUTO di confermare l’orario di sosta a pagamento vigente in Piazza Lavagnini tutti i giorni,  
compresi  i  festivi,  con orario continuato dalle ore 8.00 alle  ore 20.00 in quanto nella  piazza si 
presenta la necessità di un ricambio di veicoli  per rispondere alle esigenze di sosta degli  utenti 
dell’ospedale S. Pietro Igneo;

RITENUTO  di  confermare  la  disciplina  e  l’orario  di  Via  Landini  stabilita  nella  predetta 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 180/2010 e nell’Ordinanza 212 del 21/07/2010 al fine di 
garantire un ricambio ancora maggiore di veicoli rispetto alle altre strade;

RITENUTO che, inoltre, al fine di consentire lo spazzamento meccanico della strada, in Via Trieste 
la sosta negli appositi stalli venga regolamentata a pagamento, dalle ore 09.30 alle ore 13.00 e dalle 
ore 15.00 alle ore 20.00 nei giorni feriali;

RITENUTO che la stessa regolamentazione di orario per la sosta a pagamento debba essere adottata 
anche in Via Trento nel tratto tra Via Trieste e Via Pacchi;

RITENUTO di stabilire - tenuto conto che una parte della piazza rimane comunque disciplinata a 
sosta libera - come orario di pagamento la fascia dalle ore 8.00 alle ore 20.00, solo nei giorni feriali, 
per l'area di sosta individuata in Piazza XX Settembre sia per la parte di nuova istituzione sia per 
quella già esistente davanti alla "Galleria delle Contrade";

DATO ATTO che, a seguito di quanto disposto dalla Giunta Comunale, sarà consentito un periodo 
di sosta gratuita per i primi 20 minuti nelle seguenti strade: Via Roma; Via Trieste, Via Trento, Via 
Sauro, Via Montanelli, Via Landini Marchiani;

DATO ATTO che, a seguito di quanto disposto dalla Giunta Comunale, possono essere rilasciati 
abbonamenti ordinari e abbonamenti con tariffa ridotta per residenti nella ZTL ed alcune strade del 
centro;

DATO ATTO che gli abbonamenti non potranno essere utilizzati nelle seguenti strade: Via Sauro, 
Via Montanelli e Via Landini Marchiani;

VISTI gli artt. 5,6 e 7 del C.d.S. ed il relativo Regolamento;

ORDINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto. 



• che  la  sosta,  negli  appositi  stalli  individuati  mediante  idonea  segnaletica  verticale  ed 
orizzontale,  venga  regolata  a  pagamento  mediante  l’utilizzo  di  biglietti  distribuiti  da 
parcometro nelle strade e negli orari indicati nella tabella allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale. La Tabella indica anche le vie in cui è possibile usufruire di un 
periodo di sosta gratuita per i primi venti minuti e le vie in cui è possibile utilizzare gli  
abbonamenti;

• che le aree di sosta a pagamento sono individuate nella planimetria allegata alla presente e 
comunque attraverso idonea segnaletica verticale ed orizzontale.

I  biglietti  comprovanti  l’avvenuto pagamento vengono erogati  dai parcometri  installati  in tutti  i 
parcheggi a pagamento e i conducenti che intendono sostare negli stessi hanno l’obbligo di esporre 
il biglietto in maniera ben visibile sul cruscotto del veicolo. il biglietto identifica il veicolo in sosta e 
non  è  cedibile  ad  altri  utenti  in  sosta  con  altri  veicoli.  Al  fine  di  evitare  possibili  cessioni  i  
parcometri richiedono all'utente alcuni dati sulla targa prima del rilascio del biglietto.

La sosta oltre il tempo consentito dal biglietto è soggetta a sanzione secondo quanto stabilito dal 
C.d.S.. La sanzione è applicabile sino a quando non si supera un periodo di sosta pari ad un’ora 
nell’arco  della  stessa giornata.  Se si  supera il  periodo di sosta  pari  ad un'ora e per le giornate 
successive si applica la sanzione prevista dal C.d.S. per l’ipotesi  in cui non viene pagato alcun 
importo.

La sosta a pagamento potrà essere attivata soltanto per il giorno in cui avviene il pagamento senza 
possibilità  di protrarsi  ai  giorni successivi.  Per la Piazza Lavagnini,  in relazione alle  specifiche 
esigenze degli utenti dell'ospedale, la sosta può protrarsi anche al giorno successivo ma comunque 
non oltre le 11 ore a pagamento consecutive.

Nel caso di mancato utilizzo del biglietto,  di utilizzo improprio o di utilizzo oltre il  periodo di 
tempo di validità sullo stesso indicato si applicheranno le sanzioni previste dal C.d.S..

Nelle  strade  ove  consentito  (Via  Trieste,  Via  Trento,  Via  Sauro,  Via  Montanelli,  Via  Landini 
Marchiani), il primo periodo di sosta fino a 20 minuti sarà gratuito, fermo restando l’obbligo per gli 
utenti di procurarsi il biglietto, da cui si rileverà il periodo di sosta consentito, tramite utilizzo del 
parcometro. La mancanza del biglietto sarà sanzionata ai sensi del Codice della Strada così come la 
sosta per un periodo di tempo superiore ai 20 minuti.

Si potrà beneficiare del periodo gratuito una sola volta senza di possibilità di aggiungere ulteriori 
periodi gratuiti rispetto a quello di cui si è beneficiato con il primo biglietto. Nel caso di cumulo di 
più biglietti gratuiti, l'utente verrà considerato senza titolo e saranno applicate le sanzioni previste 
dal Codice della Strada.

La disciplina delle tariffe compreso la frazionabilità delle stesse, degli abbonamenti, degli esoneri 
dal pagamento e della possibilità di fruire in alcune strade di frazioni gratuite in particolari casi è 
stabilita con atto della Giunta Comunale.

Il pagamento potrà essere effettuato anche mediante carta di credito.

Il  conseguimento del  titolo per la  sosta  ed il  pagamento potranno essere effettuati  tramite  App 
telefonica convenzionata.

Per i pagamenti tramite carta di credito o tramite App vale la stessa disciplina, compreso quella 
relativa  all'applicazione  delle  sanzioni,  prevista  per  l'ipotesi  di  pagamento,  tramite  acquisto  in 
moneta, del biglietto.

I controlli potranno essere effettuati  anche tramite Ausiliari  del traffico nominati dal Sindaco ai 
sensi dell'art. 12 bis del C.d.S..

La presente regolamentazione entrerà in vigore dal giorno 12/03/2024 o comunque dal momento 
dell’apposizione della  relativa segnaletica e della  messa in funzione dei parcometri.  Fino a tale 
momento rimane vigente l'Ordinanza n.15 del 01.02.24.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto. 



ORDINA ALTRESI’

• alla  ditta  affidataria  della  concessione  ed  al  cantiere  comunale  di  provvedere  alla 
realizzazione, all’installazione ed al mantenimento della segnaletica orizzontale e verticale;

• alla Polizia Municipale ed alla Forza Pubblica di far osservare la presente ordinanza.

A norma dell'art. 3, comma 4 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, si avverte che avverso il presente 
provvedimento, in applicazione del D.Lgs. 2 Luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge - entro 60 giorni da quello in 
cui l’interessato ne abbia ricevuta notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza, ovvero, 
per gli atti in cui non sia richiesta la notifica individuale, dal giorno in cui sia scaduto il termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio - al TAR della Toscana o, in alternativa, entro il termine di 
120 giorni, al Presidente della Repubblica ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 Novembre 1971, n. 1199, 
parimenti  decorrenti  dalla  scadenza  del  termine  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento 
all’Albo Pretorio ovvero, per gli atti in cui sia richiesta la notifica individuale, dal giorno in cui 
l’interessato ne abbia ricevuta notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.

In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3 del Decreto Legislativo n. 285/1992, sempre nel 
termine  di  60  giorni  potrà  altresì  essere  proposto  ricorso,  da  chi  abbia  interesse 
all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei 
Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'art. 74 del Regolamento emanato mediante D.P.R. 
n. 495/1992. 

La Responsabile del Settore

Fiordiponti Maria Alice

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto. 


	ORDINA
	ORDINA ALTRESI’

